
diário oficial Nº 34.845  31Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº82/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de insumos (SESPA).
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):SANTANA DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO:28.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 541810153
MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº83/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de peças para utilização na aeronave 
de prefixo PT-MEX.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO:30.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 59505971
CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF: 59581931
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 84/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar as horas de voos e check de piloto comercial de 
helicóptero exigida pela ANAC.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CURITIBA/PR
PERÍODO: 24.01 à 13.02.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21(vinte e um) de alimentação e 20(vinte) de 
pousada
SERVIDOR(ES): CAP PM EDIMO MAURO COELHO COSTA, MF: 5630312-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 85/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de servidores da SEGUP e o Secretá-
rio de Transporte do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABA/PA
PERÍODO: 13.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
CEL PM ARMANDO CONCEIÇÂO DE MORAES GONÇALVES, MF: 5264162-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 754219

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 099/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 12450 JOSÉ CARLOS MARCIAS RODRIGUES, faleceu na cidade de 
Corrêa/PA, na data 25 de outubro de 2021, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 067975 01 55 2021 4 00016 056 0002716 65, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 05 de novembro de 2021, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 12450 JOSÉ 
CARLOS MARCIAS RODRIGUES, em virtude do seu falecimento na data 25 
de outubro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 25 de outubro de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 26 de janeiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 754227

Portaria de Falecimento nº 100/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM REF RG 10510 RAIMUNDO NONATO PEREIRA REIS, faleceu na cidade 
de Redenção/PA, na data 27 de outubro de 2021, conforme cópia da Cer-
tidão de Óbito n° 067348 01 55 2021 4 00007 130 0002868 97, expedida 
pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 28 de outubro de 2021, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM REF RG 10510 
RAIMUNDO NONATO PEREIRA REIS, em virtude do seu falecimento na data 
27 de outubro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 27 de outubro de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 26 de janeiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 754234
Portaria de Falecimento nº 101/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM 
RR RG 5965 RAIMUNDO DA CRUZ MARTINS, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 09 de outubro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065656 01 55 2021 4 00446 192 0175030 36, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 15 de outubro de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RR RG 5965 RAIMUNDO 
DA CRUZ MARTINS, em virtude do seu falecimento na data 09 de outubro 
de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 09 de outubro de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 26 de janeiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 754237

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 26/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.839 
do dia 21/01/2022; Onde Lê-Se: Servidor: CEL PM Adilson Tavares de 
Aquino; SGT PM Teo Ferreira de Sousa; CPF: 577.417.512-04; CPF: R$ 
1.384,74. Leia-Se: TEN CEL PM Adilson Tavares de Aquino; SGT PM Teo 
Ferreira de Sousa; CPF: 577.417.512-04; Valor: R$ 1.384,74. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 754036

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 02/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “Aquisição de etiquetas de identificação de bens móveis 
permanentes para a Polícia Militar do Pará, cujas especificações se en-
contram detalhadas no Termo de Referência, conforme condições, quan-
tidade e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora 
de abertura: 09/02/2022, às 09h30 (horário de Brasília). Local: www.gov.
br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se encontra disponível 
nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras . Belém-
PA, 26 de janeiro de 2022. GISELY MORAES DE CARVALHO – MAJ QOPM 
RG 30354 - PREGOEIRA

Protocolo: 754323

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 004/2022/CPL/PMPA

PAE Nº 2022/15957
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994-0001-42, e os contratados:


